Exemplum, quod ab eo affertur, caedis hominis vel culpa vel dolo commissae alio exemplo furti et caedis aequo dolo malo perpetratae facile impugnari potest, si mensura poenae ex dolo solo deducenda esset; imo vero in speciali causa furis voluntas peior quam hominis occisoris cogitari potest: hoc unum verum est mensuram poenae ex facta et ex voluntatis noxii quantitate in singulos cives et in civitatem repetendam esse, et ipsi Henkio deinde concedendum est praeter voluntatem periculum civitatis vel maxime inservire posse ad mensuram poenae statuendam; omisit tamen periculum vel laesionem singulorum civium, et nescio, quomodo in hac doctrinae parte etiam sententiam suam de ultimo fine noxii, ad quem legislatori non spectandum sit, cum hisce argumentis de voluntate summa poenae mensura conciliet.

Multo minus probanda est sententia Ludeni 1) sta-

1) Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. V, p. 612:
 »Denn der Dolus ist bei dem Versuche und bei der Vollendung durchaus dasselbe und es lässt sich nicht einmal behaupten dass er bei dem Versuche in geringerer Intensität vorhanden ist als bei der Vollendung“ cum p. 521, 522. »Denn der Versuch wird gestraft,

tuentis dolum eundem ac tam gravem esse in conatu atque in consummatione et conatum puniendum esse, quod noxious delictum consummare voluisse presumatur, peraeque igitur esse, an noxious delictum facere perrexerit nec ne, et eandem conatui atque consummationi poenam imponendam esse, nam facta in iure criminali adesse ac probari, non vero praesumi debent et animi constantia ad delictum consummandum ante delicti consummationem ceteris non apparet.

Damnum mente intelligendum civitati, vel civibus universe, vel singulis civibus datum, non tam grave est, si conatus delicti committitur, quam si idem delictum consummatum est, nam de iuribus vel bonis cives non aeque timent, ac si quis civis laesus est, vel facto praecipuo noxiis in magis imminens periculum est vocatus, vel civitas ipsa in tantum periculum est adducta; quies civitatis et omnium civium, status iuris civitatis non aeque sunt turbati 1).

weil aus der *Handlung angenommen wird*, der Verbrecher habe den *festen Willen gehabt das Verbrechen zu vollenden*" cum cap. I, p. 49 et not. 2 » wenn einmal der Anfangspunkt überschritten ist — *an und für sich alle Handlungen auf dem gleichen Grade der Straf-würdigkeit*" cum cap. II, p. 267 seqq. p. 279 seqq. praec. p. 284, Zachariae Gött. iam partim Indenum refellit, vol. II, cap. VI, § 173. p. 55, 57 non tamen satis rationem habuit omnia Ludeni locorum, quae citavi neque omnes eius errores vidit.